公司建立了供应商关系管理体系，坚持公平、公正的供应商选择机制，与供应商建立了长期、友好、

稳定的合作关系。

公司建立了行之有效的采购管理制度，对物料的采购过程进行规范化管理，对物料的请购、验收、使

用及意见反馈均进行严格管理，一方面确保了物料的质量，另一方面可以及时向供应商反馈物料的质量情

况，并通过对供应商进行定期评价，促进与供应商的协调发展。

4、环境保护与可持续发展

公司坚持以“低碳发展、预防污染、反对浪费、全程环保。遵守环保法规和对相关方的承诺，持续改

成都银河磁体股份有限公司 2020 年年度报告全文

 35

进以降低环境负荷”为环境方针，不断提升公司各级人员环境保护意识，努力实现采购、生产、销售各环

节的环保。

（1）体系保障

公司 2003 年 5 月首次通过日本 SONY 公司的绿色伙伴（GREEN PARTNER）环境认证，此后通过了日本

SONY 环境体系多次重新认证；2014 年公司通过了 ISO14001:2004 环境管理体系认证，进一步完善了公司

环境管理体系；2017 年公司取得 GB/T24001-2016/ISO 14001:2015 环境管理体系认证证书。

（2）推进公司及下游产业的节能降耗

公司主营的钕铁硼磁体磁性能高、体积小、效率高，可以降低电机能耗、提高电机效率，被广泛用于

各种节能环保领领，如节能家电、新能源汽车、电动工具、办公自动化和工厂自动化设备等多种领域；公

司不断开拓新产品，推动下游产业的节能降耗。

2020年，公司继续在公司内部推进节能降耗工作，继续对部分设备实行节能化改造。

5、公共关系和社会公益事业

公司在发展的同时，一方面为社会提供了大量的就业岗位，促进了一方社会稳定，2020年，公司共招

聘录取新员工200多人，这些员工通过培训已能独立上岗，满足了公司用工需求，也将为公司和社会的发

展做出更多贡献；另一方面，公司积极纳税、回馈社会，2020年共实际缴纳各项税款3,991.01万元。

（二）履行精准扶贫社会责任情况

   2020年，公司控股子公司乐山银河园通磁粉有限公司通过四川省扶贫基金会捐赠2万元用于精准扶贫。

（三）环境保护相关的情况

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

成都银河磁体股份有限公司 2020 年年度报告全文

 36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 96,031,470 29.72% 0 0 0 -401,250 -401,250 95,630,220 29.59%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 96,031,470 29.72% 0 0 0 -401,250 -401,250 95,630,220 29.59%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 96,031,470 29.72% 0 0 0 0 0 96,032,220 29.59%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 227,114,890 70.28% 0 0 0 401,250 401,250 227,516,140 70.41%

1、人民币普通股 227,114,890 70.28% 0 0 0 401,250 401,250 227,516,140 70.41%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 323,146,360 100.00% 0 0 0 0 0 323,146,360 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

戴炎 76,361,896 0 0 76,361,896 担任董事锁定
任职期间每年按上年末

持股数量的 25%解锁。

成都银河磁体股份有限公司 2020 年年度报告全文

 37

吴志坚 9,042,988 401,250 0 8,641,738

担任董事高管锁定，本期解除限

售股增加是因上年减持了股份，

股份基数变小致使限售股份减

少，解除限售股份增加。

任职期间每年按上年末

持股数量的 25%解锁。

张燕 9,042,988 0 0 9,042,988 担任董事锁定
任职期间每年按上年末

持股数量的 25%解锁。

何金洲 1,583,598 0 0 1,583,598 担任董事、高管锁定
任职期间每年按上年末

持股数量的 25%解锁。

合计 96,031,470 401,250 0 95,630,220 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股
股东总数 24,482

年度报
告披露
日前上
一月末
普通股
股东总
数

25,443

报告期末
表决权恢
复的优先
股股东总
数（如有）
（参见注
9）

0
年度报告披露日前上一月末
表决权恢复的优先股股东总
数（如有）（参见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

质押或冻结情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量
股份状态 数量

戴炎 境内自然人 31.51% 101,815,862 0 76,361,896 25,453,966

成都市银河工业

（集团）有限公

司

境内一般法 31.00% 100,165,345 -2,600,000 0 100,165,345

张燕 境内自然人 3.73% 12,057,318 0 9,042,988 3,014,330